6. Peccavimus cum patribus nostris: injuste egimus, iniquitatem fecimus.

7. Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua: non fuerunt memores multitudinis misericordiæ tuæ.

Et irritaverunt ascendentes in mare, mare Rubrum.

8. Et salvavit eos propter nomen

6. Nous avons péché avec nos pères; nous avons agi injustement; nous nous sommes abandonnés à l'iniquité.

7. Nos pères ne comprirent point vos merveilles dans l'Égypte; ils ne se souvinrent point de la multitude de vos miséricordes.

Et ils vous irritèrent, étant près de monter sur la mer, sur la mer Rouge.

8. Et le Seigneur les sauva pour

suum ; ut notam faceret potentiam suam.

9. Et increpuit mare Rubrum, et exsiccatum est : et deduxit eos in abyssi sicut in deserto.

10. Et salvavit eos de manu odientium : et redemit eos de manu inimici.

11. Et operuit aqua tribulantes eos : unus ex eis non remansit.

12. Et crediderunt verbis ejus : et laudaverunt laudem ejus.

la gloire de son nom, afin de faire connaître sa puissance.

9. Il menaça la mer Rouge, et elle se sécha ; il les conduisit au milieu des abîmes comme dans un lieu sec et désert.

10. Et il les sauva des mains de ceux qui les haïssaient, et les délivra des mains de Pharaon leur ennemi.

11. L'eau couvrit ceux qui les poursuivaient, sans qu'il en restât un seul.

12. Alors ils crurent à ses paroles, et ils firent retentir ses louanges.

Ici, le Prophète, dans la personne des autres fidèles moins parfaits mais vraiment pénitents, confesse ses péchés et les péchés de ses pères, depuis la sortie d'Égypte jusqu'au temps où il parle. Il chante les louanges de la miséricorde divine qui ne ferme jamais son sein au repentir. Ces huit versets sont assez connus par l'histoire du livre de l'Exode et par le Psaume 77 ; à leur égard, les textes latins, grecs et hébraïques sont dans une parfaite concordance. Ces paroles : *peccavimus cum patribus nostris*, signifient : Nous avons participé aux péchés de nos pères, parce que nous avons imité leurs péchés, et ainsi nous en avons rempli la mesure. Ces autres paroles : *non intellexerunt mirabilia*, font allusion au temps où les fils d'Israël, sortis de l'Égypte, à la vue de l'armée de Pharaon qui les poursuivait, perdirent tellement courage qu'ils allèrent jusqu'à accuser Moïse, auteur de leur délivrance (*Exod.* chap. 14.) ; car, s'ils eussent compris les étonnantes merveilles que Dieu avait faites jusque-là, ils eussent eu une foi profonde dans sa puissance et dans sa protection. Le mot *et irritaverunt*, signifie que les enfants d'Israël, dans la position critique où ils se trouvaient, ayant devant eux la mer Rouge, et derrière, les armées de Pharaon, irritèrent Dieu par leur manque de confiance et leur incrédulité. L'expression *ascendentes in mare rubrum*, est embarrassante ; car la mer s'étend au bas des terres, et c'est pour cela que l'on dit ordinairement descendre à la mer